
REPUBBLICA ITALIANA 

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E  
DELLA

Regione Umbria

PARTE PRIMA 
 
 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 settembre 2023, n. 942. 

 

Recepimento del documento recante “Piano nazionale di prevenzione vaccinale 
(PNPV) 2023-2025” e del documento recante “Calendario nazionale vaccinale” di cui 
all‘intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Go-
verno, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (rep. atti n. 193/CSR 
del 2 agosto 2023).

Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023

SERIE GENERALE PERUGIA  -  27  settembre  2023  
 

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A 



PARTE PRIMA 
 

 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 settembre 2023, n. 942. 

 

Recepimento del documento recante “Piano nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025” e del docu-
mento recante “Calendario nazionale vaccinale” di cui all‘intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 
giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (rep. atti n. 193/CSR 
del 2 agosto 2023). 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento del documento recante “Piano 
nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025” e del documento recante “Calendario nazionale vac-
cinale” di cui all‘intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (rep. atti n. 193/CSR del 2 agosto 2023).” e la conse-
guente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. di recepire l’Intesa della Conferenza Stato-Regioni rep atti n. 193/CSR del 2 agosto 2023 con la quale sono stati 
approvati il documento recante “Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale PNPV 2023-2025 21 marzo 2023” (Allegato 
A) e il documento recante “Calendario Nazionale Vaccinale Aggiornamento 21 marzo 2023” (Allegato B), che costi-
tuiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di dare mandato alla Direzione Salute, Welfare, Organizzazione Risorse Umane - Servizio Prevenzione Sanità 
veterinaria, Sicurezza alimentare, di dare attuazione all’Intesa e di predisporre le modalità organizzative e operative 
per la realizzazione del PNPV 2023-2025 in Umbria, nonché la tempistica delle vaccinazioni regionali; 

3. di pubblicare il presente atto nel sito della regione Umbria www. regione.umbria.it alla sezione Salute/ Preven-
zione e sul Bollettino Ufficiale della Regione.  

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Coletto)

Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 20232



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Recepimento del documento recante “Piano nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025” e 
del documento recante “Calendario nazionale vaccinale” di cui all‘intesa ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della 
legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano (rep. atti n. 
193/CSR del 2 agosto 2023). 

 

Lo Stato ha il dovere di garantire la tutela della salute di tutti i cittadini, sia assistendo l’individuo malato che ne-
cessita di cure, sia salvaguardando l’individuo sano.  

Alcune malattie infettive possono essere prevenute, e uno degli interventi più efficaci e sicuri in Sanità Pubblica, 
per raggiungere tale scopo, è rappresentato dalla vaccinazione. 

Il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2023-2025 (PNPV), approvato in Conferenza Stato-Regioni il 2 
Agosto 2023 e pubblicato in GU serie generale n. 194 del 21 agosto 2023, costituisce il documento di riferimento in 
cui si riconosce, come priorità di sanità pubblica, la riduzione o l’eliminazione del carico delle malattie infettive 
prevenibili da vaccino, attraverso l’individuazione di strategie efficaci e omogenee da implementare sull’intero ter-
ritorio nazionale. Tra gli obiettivi da perseguire nel corso del triennio di vigenza del PNPV (20223-2025) vengono ri-
comprese le attività per: 

• mantenere lo stato Polio free 

• raggiungere e mantenere l’eliminazione di morbillo e rosolia 

• rafforzare la prevenzione del cancro della cervice uterina e delle altre malattie HPV correlate 

• raggiungere e mantenere le coperture vaccinali target rafforzando Governance, Reti e percorsi di prevenzione 
vaccinale 

• promuovere interventi vaccinali nei gruppi di popolazione ad alto rischio per patologia, favorendo un approccio 
centrato sulle esigenze del cittadino/paziente 

• ridurre le diseguaglianze e prevedere azioni per i gruppi di popolazione difficilmente raggiungibili e/o con 
bassa copertura vaccinale 

• completare l’informatizzazione delle anagrafi vaccinali regionali e mettere a regime l’anagrafe vaccinale na-
zionale 

• migliorare la sorveglianza delle malattie prevenibili da vaccino 

• rafforzare la comunicazione in campo vaccinale  

• promuovere nei professionisti sanitari la cultura delle vaccinazioni e la formazione in vaccinologia. 

L’attuale Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale ha introdotto alcune novità rispetto alla precedente pianifica-
zione tra cui:  

— una armonizzazione delle strategie vaccinali, attuata per superare le differenze tra Regioni e per garantire 
una maggiore equità secondo i più elevati standard; 

— l’attuazione di adeguate campagne di promozione e di comunicazione in materia di vaccini e di vaccinazioni 
avvalendosi anche di reti professionali di medici di medicina generale e specialisti, che assicurino in tal modo 
la presa in carico vaccinale dei pazienti cronici e/o fragili da parte dei centri specialistici che li hanno in cura per la 
malattia di base; 

— un Calendario vaccinale come documento distinto e pertanto facilmente aggiornabile in base ai futuri 
scenari epidemiologici, alle evidenze scientifiche e alle innovazioni in campo biomedico per agevolare l’introduzione, 
in tempi rapidi, di eventuali innovazioni. 

Il documento, oltre a presentare l’offerta vaccinale attivamente e gratuitamente prevista per fascia d’età, contiene 
le vaccinazioni raccomandate a particolari categorie a rischio (per condizione medica, per esposizione professionale, 
per eventi occasionali, per vulnerabilità sociali ed economiche). Individua, pertanto azioni concrete e strategie efficaci 
al fine di incrementare le coperture vaccinali soprattutto nei soggetti ad alto rischio di patologia, rafforzando la Go-
vernance, Reti e percorsi di prevenzione vaccinale, nonché attraverso l’adozione di una visione proattiva e di un ap-
proccio centrato sulle esigenze del cittadino. Si propone altresì di superare disomogeneità e disuguaglianze attraverso 
una riorganizzazione dei servizi vaccinali che assicuri unitarietà e capillarità sull’intero territorio nazionale, nel ri-
spetto dei LEA. 

A fronte dell’esperienza maturata durata la campagna vaccinale anti-Covid-19 il Piano vaccinale, oltre a confermare 
la sinergia storica tra Dipartimenti di Prevenzione, medici di famiglia e pediatri di libera scelta, evidenzia l’impor-
tanza del coinvolgimento di ulteriori professionalità, come i medici specialisti, e di nuovi contesti di erogazione, tra 
cui le farmacie.  

Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 3



La promozione di una rete territoriale terrà conto delle caratteristiche del territorio e del ruolo di coordinamento 
di tutti gli attori coinvolti a carico dei Dipartimenti di Prevenzione, nel rispetto delle indicazioni e delle leggi regionali. 
Le modalità di coinvolgimento di strutture e dei professionisti individuati, saranno definite da accordi specifici a li-
vello regionale e aziendale. Per quanto riguardo le indicazioni del vaccino anti Sars cov 2/covid 19 e contro Mpox si 
rimanda alle specifiche indicazioni del Ministero della Salute come per la vaccinazione antiinfluenzale, sebbene 
menzionata nel calendario vaccinale, si rimanda alla circolare ministeriale annuale contenente le raccomandazioni 
per la prevenzione e controllo dell’influenza. 

Il PNPV, per avviare a regime il calcolo delle coperture vaccinali utilizzando le AVN, prevede di incentivare l’ado-
zione di strumenti e tecnologie informatiche flessibili per supportare la chiamata attiva e la gestione della prenota-
zione, per ridurre le probabilità di non presentazione, per permettere di gestire le campagne vaccinali con maggiore 
capillarità e un notevole risparmio di tempo. A tal proposito la Regione Umbria ha previsto azioni per il migliora-
mento e per l’aggiornamento dell’informatizzazione delle anagrafi vaccinali regionali per consentire il conferimento 
di informazioni complete nell’AVN. 

Tutto ciò premesso, considerato quanto sopra, al fine di garantire le prestazioni vaccinali incluse nei LEA, e di 
dare piena attuazione a quanto stabilito dall’intesa Stato/Regioni relativamente al Piano Nazionale della Prevenzione 
Vaccinale 2023 2025 e del Calendario vaccinale si propone alla Giunta Regionale di: 

 
Omissis 

 
(Vedasi dispositivo deliberazione) 

Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 20234



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 5



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 20236



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 7



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 20238



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 9



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202310



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 11



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202312



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 13



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202314



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 15



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202316



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 17



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202318



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 19



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202320



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 21



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202322



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 23



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202324



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 25



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202326



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 27



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202328



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 29



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202330



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 31



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202332



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 33



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202334



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 35



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202336



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 37



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202338



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 39



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202340



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 41



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202342



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 43



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202344



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 45



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202346



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 47



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202348



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 49



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202350



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 51



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202352



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 53



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202354



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 55



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202356



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 57



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202358



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 59



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202360



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 61



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202362



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 2023 63



Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 46 del 27 settembre 202364



CRISTINA CLEMENTI - Direttore responsabile 

 
Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


